
6008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA 14 gennaio 2026, n. 7	
Legge Regionale 30 settembre 2004, n. 15 e s.m.i. e Regolamento Regionale 28 Gennaio 2008, n.1. Albo dei 
Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP) - Avviso pubblico per l’aggiornamento 
dell’Albo - BURP n. 84 del 20 ottobre 2025. Nomina componenti Commissione di Valutazione.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997.
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998.
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001.
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69.
VISTO l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”.
VISTI gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come 
modificato dal D. Lgs 13 dicembre 2017 n. 217.
VISTO il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.
VISTA la Legge regionale n. 18 del 27 ottobre 2025 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2026 e bilancio pluriennale 2026-2028 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2026)”.
VISTA la Legge regionale n. 19 del 27 ottobre 2025 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2026 e pluriennale 2026-2028”.
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 1818 del 19 novembre 2025 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2026 e pluriennale 2026-2028. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.
VISTO il DPGR del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 15 del 28-1-2021, che adotta l’Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.
VISTO il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante: “Attuazione modello Organizzativo MAIA 2.0 adottato con 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni” come modificato e integrato con D.P.G.R. n. 328 del 17/09/2021;
VISTA l’A.D. n. 013/DIR/2021/00028 avente ad oggetto: “ricollocazione servizi afferenti le nuove Sezioni della 
Giunta regionale in attuazione della DGR 1576 del 30/09/2021”.
VISTO l’A.D. n. 1 del 16/02/2022 avente per oggetto la Rimodulazione dei Servizi afferenti il Dipartimento 
Welfare.
VISTA la D.G.R. n. 1998 del 29/12/2022 con cui è stato conferito alla Dr.ssa Caterina Binetti l’incarico di 
direzione della Sezione Inclusione Sociale Attiva.
VISTA la D.G.R. n. 1959 del 09/12/2025 con cui è stato prorogato l’incarico di direzione della Sezione Inclusione 
Sociale Attiva della Dr.ssa Caterina Binetti sino al 28 febbraio 2026.
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”.
VISTA la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”. 
VISTO l’A.D. n. 1282/2024 avente ad oggetto il conferimento al Dott. Manuel Grittani dell’incarico di 
responsabilità equiparato ad Elevata Qualificazione denominato “Monitoraggio dei servizi sociali alla persona 
erogati tramite ASP”, presso la Sezione Inclusione Sociale Attiva del Dipartimento Welfare, alle dirette 
dipendenze del Servizio Inclusione Sociale Attiva, accessibilità dei servizi sociali, contrasto alle povertà e ASP.

Sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal funzionario di E.Q., che di seguito si riporta,

PREMESSO CHE:
-	 La Legge Regionale n. 15/2004 e s.m.i recante“Riforma delle Istituzioni di Assistenza e beneficenza (IPAB) 
e disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alla persona”, ed il Regolamento regionale 28 gennaio 2008, 



                                                                                                                                6009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026                                                                                   

n. 1 e s.m.i, attuativo della citata L. R. n. 15/2004, hanno dato avvio al processo di trasformazione delle IPAB 
Pugliesi;
-	 L’art. 31 della predetta Legge Regionale dispone che: “1. È istituito, presso il Settore servizi sociali della 
Regione, l’Albo regionale dei Direttori generali delle aziende pubbliche di servizi alla persona. 2. Il regolamento 
di attuazione della presente legge stabilisce le modalità per la costituzione dell’Albo, i requisiti, i criteri e i modi 
per l’iscrizione. 3. L’Albo ha validità triennale ed è pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione”;
-	 L’art. 20 del sopra citato Regolamento regionale n. 1/2008 ha stabilito che la Giunta Regionale, su proposta 
dell’Assessore al ramo, istituisce presso il Settore Sistema Integrato dei Servizi Sociali l’Albo Regionale dei 
Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla persona (ASP) di durata triennale, prevedendo, 
altresì, l’aggiornamento annuale dello stesso Albo a seguito di avviso da pubblicarsi entro il 31 dicembre del 
terzo anno di vigenza;

DATO ATTO CHE:
-	 Con Deliberazione di Giunta Regionale N. 1829 del 30 settembre 2008, avente ad oggetto “LL.RR. 
39/09/2004 n.15 e 15/05/2006 n.13 - Istituzione dell’Albo dei Direttori Generali. Definizione, criteri e modalità 
per l’iscrizione” è stato istituito presso il Settore Sistema Integrato Servizi Sociali, l’Albo dei Direttori Regionali 
delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona e sono state definite le relative modalità, i criteri e i requisiti 
per l’iscrizione al predetto Albo;
-	 A seguito della ridefinizione delle sezioni dei Dipartimenti e delle relative funzioni, avvenuta con DPGR n. 
263/2021 e DGR n. 1289/2021, la competenza in materia di Asp, compresa la procedura per la costituzione 
dell’Albo dei Direttori Generali delle Asp della Puglia, è stata ascritta alla Sezione inclusione Sociale Attiva - 
Servizio inclusione sociale attiva, accessibilità dei servizi sociali e contrasto alla povertà ed Asp;
-	 Con Determinazione del Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva n. 698 del 18.07.2022, pubblicata 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 82 del 21.07.2022, si dava avvio alle procedure per la 
ricostituzione dell’Albo dei Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona;
-	 Con Determinazione del Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva n. 1227 del 29.12.2022, rettificata 
con successiva D.D. n. 10 del 17 gennaio 2023 e, da ultimo, con D.D. n. 310 del 27 marzo 2023, pubblicata 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 30 del 30.03.2023, veniva approvato il nuovo albo dei Direttori 
generali delle ASP, unitamente alla pubblicazione dell’elenco degli iscritti;
-	 Con A.D. n. 56 del 01/02/2024 della Sezione Inclusione Sociale Attiva, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia n. 12 del 08.02.2024, venivano attivate le procedure per l’aggiornamento annuale dell’Albo, 
entro il termine di validità triennale dello stesso, come previsto dall’art. 31, co. 3 della L.R. n. 15/2004 e s.m.i 
e dall’art. 20, co. 6 del Regolamento di Attuazione n. 1/2008 e s.m.i.;
-	 Con successivo A.D. n. 426 del 16/05/2024 della Sezione Inclusione Sociale Attiva, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia n. 42 del 23.05.2024, veniva approvato l’Albo aggiornato, unitamente alla 
pubblicazione dell’elenco degli iscritti;

CONSIDERATO CHE:
-	 Con A.D. n. 1006 del 13/10/2025, pubblicato sul BURP n. 84 del 20/10/2025, è stato approvato l’Avviso 
pubblico per l’aggiornamento annuale del predetto Albo;
-	 il co. 2 dell’art. 3 del sopra richiamato Avviso pubblico prevede che, ai fini dell’istruttoria relativa alla 
valutazione delle istanze pervenute, sarà nominata una commissione esaminatrice.

VERIFICATA:
-	 la disponibilità della Dott.ssa Valentina Donati, Funzionario E.Q. incardinato presso la Sezione Inclusione 
Sociale Attiva del Dipartimento Welfare, alle dirette dipendenze del Servizio Inclusione Sociale Attiva, 
accessibilità dei servizi sociali, contrasto alle povertà e ASP a far parte di detta Commissione in qualità di 
Presidente;
-	 la disponibilità del Dott. Manuel Grittani, Funzionario E.Q. incardinato presso la Sezione Inclusione Sociale 
Attiva del Dipartimento Welfare, alle dirette dipendenze del Servizio Inclusione Sociale Attiva, accessibilità dei 



6010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026

servizi sociali, contrasto alle povertà e ASP a far parte di detta Commissione in qualità di Componente;
-	 la disponibilità del Dott. Claudio Natale, Funzionario E.Q. incardinato presso la Sezione Inclusione Sociale 
Attiva del Dipartimento Welfare, alle dirette dipendenze del Servizio Inclusione Sociale Attiva, accessibilità dei 
servizi sociali, contrasto alle povertà e ASP a far parte di detta Commissione in qualità di Componente;
-	 la disponibilità del Dott. Pierpaolo Fraccalvieri, dipendente incardinato presso la Sezione Inclusione Sociale 
Attiva del Dipartimento Welfare, a svolgere le funzioni di Segretario verbalizzante in seno alla predetta 
Commissione.

RILEVATO che i componenti individuati ai fini della composizione della Commissione di valutazione sono 
muniti di qualificazione, professionalità tecnica, funzioni e ruoli che ben giustificano la partecipazione alla 
Commissione stessa;

RITENUTO, pertanto, di dover nominare, ai sensi del predetto Avviso pubblico per l’aggiornamento annuale 
dell’Albo dei Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona, la Commissione esaminatrice 
incaricata della verifica dei requisiti per l’iscrizione nel suddetto Albo, individuandone i componenti tra i 
dipendenti precedentemente indicati.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. N. 196/2003
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 
10.08.2018 n. 101 e s. m. e i., dal decreto legge 8 ottobre 2021, n. 139, convertito dalla legge 3 dicembre 2021
n. 205 e s. m. e i. e dal regolamento UE n. 2016/679, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
Ai sensi della D.G.R. n. 1295/2024, la presente determinazione è stata sottoposta a 

Valutazione di Impatto di Genere.
L’impatto di genere stimato risulta neutro

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. n. 28/2001 e al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Si dichiara che il presente atto non comporta adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 
2011, n. 28 non derivando dallo stesso alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a 
carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui crediti potrebbero rivolgersi sulla regione e che è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale.

Tutto ciò premesso e considerato,

•	 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
•	 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
•	 ritenuto di dover provvedere in merito;
•	 rilevata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 



                                                                                                                                6011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026                                                                                   

L. 241/90, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 
Regione Puglia

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1.	 Di nominare la Commissione esaminatrice, ai sensi del co. 2 dell’art. 3 dell’Avviso pubblico per 
l’aggiornamento annuale dell’Albo dei Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona, 
incaricata della verifica dei requisiti per l’iscrizione nel suddetto Albo, individuandone i componenti tra 
i dipendenti di seguito indicati:

•	 Dott.ssa Valentina Donati, Funzionario E.Q. in qualità di Presidente;
•	 Dott. Manuel Grittani, Funzionario E.Q. in qualità di Componente;
•	 Dott. Claudio Natale, Funzionario E.Q. in qualità di Componente;
•	 Dott. Pierpaolo Fraccalvieri, dipendente incardinato presso la Sezione Inclusione Sociale Attiva 

del Dipartimento Welfare, che svolgerà le funzioni di Segretario verbalizzante in seno alla predetta 
Commissione;

2.	 Di notificare il presente atto ai dipendenti nominati a far parte della commissione di valutazione per 
l’aggiornamento annuale dell’Albo dei Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona;

3.	 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
4.	 Di Dare atto che il presente provvedimento, composto da n. 6 pagine:

-Viene redatto in forma integrale, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva europea 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati) e dal d.lgs. n.101/2018;
-È immediatamente esecutivo.
-Sarà pubblicato in forma integrale all’Albo telematico-provvisorio delle determinazioni del Dipartimento 
WELFARE sul Sistema Puglia per 10 giorni lavorativi e poi archiviato nel sistema informativo di gestione 
documentale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del DPGR n. 22/2021.
-Sarà pubblicizzato in formato tabellare mediante indicazione degli estremi identificativi nelle pagine del 
sito www.regione.puglia.it – sezione - “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Provvedimenti 
dirigenti Amministrativi”.
-Sarà trasmesso in modalità digitale alla Segreteria della Giunta Regionale.
-Sarà trasmesso all’assessorato al Welfare.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Come Proposta: Codice Cifra 146/DIR/2026/00021 
Sottoscrittori Proposta:

•	 E.Q. Monitoraggio dei servizi sociali alla persona erogati tramite ASP 
            Manuel Grittani

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva 
Caterina Binetti


